CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Lei No 13/91 de 16 de dezembro de 199í

Lei No 81412018 de 07 de dezembro de 2018

Resolução no
124t2022tCMS

RESOLUÇÃO No 124,DE 19 DE OUTUBRO OE2022.

O Conselho Municipal de Saúde de Simão Dias/Se, no uso de suas atribuiçÕes legais, em
conformidade com a Lei Municipal no 13/91 de 131 12 11991, Lei no 81412018 de 07 de
dezembro de2018, Resolução no453, de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de
Saúde.

CONSIDERANDO que a lei 81112018 se tornou obsoleta por não acompanhar as
inovaçÕes tecnologicas da atualidade e os fluxos processuais da Assistência
Farmacêutica;

CONSIDERANDO que o cumprimento da lei 81112018 vai de encontro às práticas
econômicas sustentáveis da cadeia produtiva e interfere de forma negativa no meio
ambiente;

GONSIDERANDO a decisão da plenária do CMS em sua 82" Reunião Ordinária, ocorrida
no dia 19 de outubro de 2022',

RESOLVE

Art. 1o - Aprovar o parecer favorável, emitido pela Comissão lntersetorial de Orçamento,

Financiamento e lnstrumentos de Gestão do SUS, que após analisar o Projeto de lei que

dispõe sobre a divulgação da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

(REMUME), disponibilizados através da rede municipal de saúde e medicamentos

disponíveis em estoque na Farmácia Básica l\Iunicipal, a qual revoga a lei municipal

81112018 e dá outras providências.

Art. 20 - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

E Rua Jairo do Prado Dantas, 648 - Centro - E-mail: conselhosaude@simaodias.se.gov.br

E (79) 361,1.-2521. - CEP: 49480-000 Simão Dias/SE

f

§***
)-

7 l

Homologo a Resolução no 124120221C[\/4S, de 19 de outubro de2022, nos termos da Lei
Iríunicipal no 13/91 de 16 de dezembro de 1991, Lei no 81412018 de 07 de dezembro de
2018 e Resolução no 45312012 do Conselho Nacional de Saúde.

Michetinpe @ã salustino Faro
Presidente db4onselho Municipal de Saúde

Portaria no 2.97512021 de 2711212021.
Simão Dias - SE

José Renal Prata Sobrinho
Secretário nicipal de Saúde

Portaria No 2.574 12021 de 0110112021
Simão Dias - SE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

E Rua lairo do Prado Dantas, 648 - Centro - E-mail: conselhosaude@simaodias.se.gov.br

E (79) 36tt-252t - CEP: 49480-000 Simão Dias/SE